
D.D.G 925

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL' I. S.

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI  E  DELL' I. S.
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO           lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.R. 30/8/75 n. 637;
VISTA                 la Legge 136/10;
VISTA                  il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO                  l'art.68 L.R. n.21 del 12/08/2014;   
VISTA la Legge regionale n. 10 del 30 aprile 1991, e ss.mm.ii., recante disposizioni per i

provvedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la
migliore funzionalità dell'attività amministrativa;

VISTA           la circolare n.2 del 26.01.2015 dell'Assessorato all'Economia in attuazione del D.Lgs. 
23.06.2011, 4.118;

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022 che stabilisce la rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali;

VISTA la Circolare n. 13 del 28/09/2020 e la successiva Circolare n. 16 del 28/10/2020 del 
Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, avente 
per oggetto“Direttive in tema di controlli amministrativo-contabili”;

VISTO Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

VISTO il D. L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L.29 luglio 2021, n. 108; 
VISTA                l'art.9 della L.R. 9 DEL 15/04/2021 ''Snellimento die controlli delle Ragionerie centrali'' e 

la  circolare  n.11  del  01/07/2021  relativa  all'art.9  della  Legge  Regionale  n.9  del 
15/04/2021 recante ''Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021- Legge di  
stabilità regionale'';  

VISTO               il  D.P. Reg. n. 441 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente 
Generale  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità  Siciliana 
all'Ing.Mario  La  Rocca,  in  attuazione  dela  Delibera  di  Giunta  Regionale   n.  77  del  
10/02/2023nonchè  la  nota  prot.  n.  700/Gab  del  14/02/2023,  relativa  alla  presa  di 
servizio;

VISTA la L.R. 22/02/2023 n. 2 " legge di stabilità regionale 2023-2025" e L.R. Del 22/02/2023 n. 
3 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025 pubblicati nella 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana del 01/03/2023 n. 9;

VISTO la Deliberazione n. 106 del 01/03/2023 con la quale la Giunta regionale ha approvato il  
documento tecnico di  accompagnamento e il  bilancio gestionale per il  triennio 2023-
2025; 

VISTA la Legge Regionale art. 26 co. 13 n.2/2023, con il quale sono state stanziate € 90.000 
per  le iniziative ed eventi culturali per la commemorazione dell'ottantesimo anniversario 
dell'operazione Husky nei luoghi e nei territori interessati dallo sbarco alleato del 9-10 
luglio 1943;

CONSIDERATO che, ai sensi della Legge Regionale art.  26 co. 13 n.2/2023, il  Dipartimento dei Beni 
culturali,  è incaricato di  esplicitare le procedure esecutive attraverso apposito  avviso 
pubblico finalizzato a promuovere le iniziative ed eventi culturali per la commemorazione 
dell'ottantesimo anniversario dell'operazione Husky nei luoghi e nei territori interessati 
dallo sbarco alleato del 9-10 luglio 1943;

CONSIDERATO che è stato istituito il capitolo 377368 E.F. 2023 del Bilancio della Regione Siciliana per  
la spesa di € 90.000,00 per il  finanziamento DI INIZIATIVE ED EVENTI CULTURALI 
COMMEMORATIVI NEI LUOGHI E NEI TERRITORI CHE SONO STATI INTERESSATI 
DALLO SBARCO ALLEATO DEL 9-10 LUGLIO 1943;

CONSIDERATO che il Dipartimento dei Beni Culturali ha provveduto a predisporre lo schema di AVVISO 
ed il  MOD. A-Presentazione Proposta Progettuale per regolamentare le procedure di 
selezione dei progetti tenendo conto della fattibiltà, della congruità economico-finanziaria 



e della rilevanza storico-culturale degli stessi, coerentemente con le finalità indicate nella 
norma e nei principi  che regolano la spesa pubblica;

CONSIDERATO che, ai sensi  della Legge Regionale art.  26 co. 13 n.2/2023, la dotazione finanziaria 
complessiva  è  di  €  90.000,00  e  che  €  10.000,00  verranno  destinate  al  Comune  di 
Siracusa  per  la  commemorazione  di  rilevanza  storico-culturale  dell'Armistizio  di 
Cassibile, la restante quota del finznaiamento pari ad € 80.000,00 sarà ripartita, fino ad 
esaurimento  fondi,  tra  i  Comuni  che  hanno  presentato  manifestazione  di  interesse 
secondo  i  criteri,  modalità  e  termini  fissati  nell'AVVISO ed  il  MOD.  A-Presentazione 
Proposta Progettuale. 

VISTO lo schema di avviso pubblico ed il  relativo Modello A rivolti  ai Comuni che intendono 
presentare la propria manifestazione di  interesse per la realizzazione di  iniziative ed 
eventi  culturali  per  la  commemorazione  dell'ottantesimo  anniversario  dell'operazione 
Husky nei luoghi e nei territori interessati dallo sbarco alleato del 9-10 luglio 1943;

     D E C R E TA
                                                                                                                            
Art.1) di,  ai  sensi  della  Legge  Regionale  art.  26  co.  13  n.2/2023,  approvare  ed  emanare 

l'AVVISO pubblico  con il  relativo  MOD.  A-Presentazione Proposta  Progettuale,  parte 
integrante  del  presente  decreto,  rivolto  ai  Comuni  ricadenti  nei  luoghi  e  nei  territori 
interessati dallo sbarco alleato del 9-10 luglio 1943 che intendono presentare la propria 
manifestazione d'interesse per  la  realizzazione di  iniziative ed  eventi  culturali  per  la 
commemorazione dell'ottantesimo anniversario dell'operazione Husky nei luoghi e nei 
territori interessati dallo sbarco alleato del 9-10 luglio 1943;

Art. 2) a  valere  sul  capitolo  377368  E.F.  2023  di  €  90.000,00  del  Bilancio  della  Regione 
Siciliana, la spesa relativa alla realizzazione di  iniziative ed eventi di  cui all'art. 1, è  
ripartita  in  €  10.000,00 destinate al  Comune di  Siracusa per  la  commemorazione di  
rilevanza  storico-culturale  dell'Armistizio  di  Cassibile  e  la  restante  quota  del 
finanziamento pari ad € 80.000,00 sarà ripartita, fino ad esaurimento fondi, tra i Comuni  
che avranno presentato manifestazione di interesse secondo i criteri, modalità e termini 
fissati nell'AVVISO ed nel MOD. A-Presentazione Proposta Progettuale;

Art.3) ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21 del 12/08/2014  come modificato dall' art. 98 comma 6 
della L.R. 7 maggio 2015 n.9, il presente decreto, unitamente all'AVVISO ed al MOD. A-
Presentazione  Proposta  Progettuale, saranno  pubblicati  nel  sito  internet  del 
Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità siciliana della Regione Siciliana.

Palermo, lì  29 MARZO 2023                                            
                                                                                 

   Il Dirigente  Generale 
                                                                                           Ing. Mario La Rocca


		2023-03-29T13:34:55+0200
	MARIO LA ROCCA




